CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

1 Fl.

ATA Nº 130. Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às 1
quatorze horas, no Prédio da UDESC, localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin, 680E, no 2
Bairro Santo Antônio, na cidade de Chapecó, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro 3
de Educação Superior do Oeste – CONCEO, presidido pela Profª Renata Medonça 4
Rodrigues, Presidente do CONCEO, e com a presença dos seguintes Conselheiros: 5
Marilha dos Santos, Weber da Silva Robazza, Elisangela Argenta Zanatta, Andreia Zilio 6
Dinon, Marcel Manente Boiago, Aniela Pinto Kempka e Ana Paula Fachinetto. Constatado 7
quórum, a Profª Renata Medonça Rodrigues cumprimentou a todos e declarou aberta a 8
reunião. Passou-se então a discussão da Ata enviada anteriormente por e-mail: Ata do dia 9
24.08.2015, que foi aprovada por maioria pelo conselho, com abstenção da Profª Andreia 10
Zilio Dinon e da Técnia Ana Paula Fachinetto. Em expediente. Nada mais havendo em 11
expediente, deu-se início a ordem do dia pelo item 3.1 da pauta. Ordem do Dia: 1) 12
PROCESSO: 17363/2015. Origem: Departamento de Enfermagem. Assunto: Discussão e 13
aprovação da solicitação de auxílio ACADO, Edital 01/2015, para participar do XI Encontro 14
Catarinense de Saúde Mental que ocorrerá em Florianópolis/SC de 14 a 16 de outubro de 15
2015. Interessada: Profª Marta Kolhs. Relator: Prof. Marcel Manente Boiago. O relator foi 16
favorável a aprovação do pedido de auxílio ACADO. Em discussão: A Profª Renata 17
enfatizou a importância dos chefes de departamento, nas reuniões, de lembrarem os 18
professores sobre a disponibilidade de recursos através deste Edital ACADO, a fim de 19
utilizar este recurso até o final do execício financeiro. Em votação: aprovado por 20
unanimidade. 2) PROCESSO: 16275/2015. Origem: Departamento de Enfermagem. 21
Assunto: Discussão e aprovação da solicitação de viagem de estudo para participar do XII 22
Congresso Nacional de Educação - EDUCERE em Curitiba- PR, no período de 27 a 23
28.10.2015. Interessada: Profª Geisa Percio do Prado. Relatora: Ana Paula Fachinetto. A 24
relatora foi favorável a aprovação do pedido de viagem de estudo. Em discussão: não 25
houve quem quisesse discutir. Em votação: aprovado por unanimidade. 3) PROCESSO: 26
692/2015. Origem: Departamento de Zootecnia. Assunto: Discussão e homologação do 27
pedido de progressão por desempenho. Interessada: Profª Mayra Teruya Eichemberg. 28
Relatora: Profª Elisangela Argenta Zanatta. A relatora foi favorável a homologação do 29
pedido de progressão. Em discussão: não houve quem quisesse discutir. Em votação: 30
aprovado por unanimidade. 4) PROCESSO: 12532/2015. Origem: Departamento de 31
Engenharia de Alimentos e Engenharia Química. Assunto: Discussão e homologação do 32
pedido de progressão por desempenho. Interessada: Profª Marcia Bar Schuster. Relatora: 33
Profª Elisangela Argenta Zanatta. A relatora foi favorável a homologação do pedido de 34
progressão. Em discussão: não houve quem quisesse discutir. Em votação: aprovado por 35
unanimidade. 5) PROCESSO: 15039/2015. Origem: Departamento de Enfermagem. 36
Assunto: Discussão e aprovação do pedido de licença prêmio. Interessada: Profª 37
Bernadete Kreutz Erdtmann. Relatora: Profª Mayra Teruya Eichemberg. A relatora foi 38
favorável a homologação do pedido de licença prêmio. Em discussão: não houve quem 39
quisesse discutir. Em votação: aprovado por unanimidade. 6) PROCESSO: 17928/2015. 40
Origem: Departamento de Zootecnia. Assunto: Discussão e aprovação do pedido de 41
credenciamento de disciplina de Bases da agropecuária sustentável. Interessada: Profª 42
Juçara Elza Hennerich Schram. Relatora: Profª Andreia Zilio Dinon. A relatora foi favorável 43
a aprovação do pedido de credenciamento de disciplina. Em discussão: não houve quem 44
quisesse discutir. Em votação: aprovado por unanimidade. 7) PROCESSO: 15433/2015. 45
Origem: Direção Geral. Assunto: Discussão e homologação do Edital Eleitoral 09/2015, 46
para representante docente no Conselho de Centro - CONCEO. Interessado: CEO. 47
Relatora: Ana Paula Fachinetto. A relatora foi favorável a homologação do Edital Eleitoral 48
09/2015. Em discussão: A Marilha, Diretora de Administração, falou sobre a importância 49

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

S
:

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

2 Fl.

das representações do CEO nos Conselhos Superiores, que é preocupante a falta de 1
representantes docentes no CONSAD, que nos últimos três Editais não houve chapas 2
inscritas. Os conselheiros questinaram a foma como foi organizado o voto para as duas 3
chapas inscritas para representantes do CONCEO, Edital 09/2015, uma vez que a 4
Comissão Eleitoral orientou as mesas para marcar na cédula em ambas as chapas, no 5
entanto o entedimento correto, com base no Edital, art. 27 é votar somente em uma chapa. 6
Por fim, o conselho aprovou a homologação do Edital, por enteder que não houve 7
prejuízos aos participantes, e que a Eleição obteve êxito considerando os votos válidos, e 8
que as duas chapas foram eleitas, pois eram duas chapas concorrendo a duas vagas. Em 9
votação: aprovado por unanimidade. 8) PROCESSO: 18102/2015. Origem: Departamento 10
de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química. Assunto: Discussão e aprovação do 11
pedido de viagem de estudos para Cornélio Procópio/PR, para visita a empresa Cia. 12
Iguaçu de Café Solúvel, no período de 12/11/2015 a 13/11/2015. Interessada: Profª 13
Marlene Gomes Pereira. Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva. O relator foi favorável 14
a aprovação do pedido de viagem de estudos. Em discussão: não houve quem quisesse 15
discutir. Em votação: aprovado por unanimidade. 9) PROCESSO: 17875/2015. Origem: 16
Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química. Assunto: Discussão e 17
aprovação do pedido de viagem de estudos para Campo Mourão/PR, para visita a 18
empresa Coamo- Agroindustrial Cooperativa, no período de 15/10/2015 a 16/10/2015. 19
Interessada: Profª Andreia Zílio Dinon. Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva. O 20
relator foi favorável a aprovação do pedido de viagem de estudos. Em discussão: não 21
houve quem quisesse discutir. Em votação: aprovado por unanimidade. Assuntos gerais 22
e comunicações pessoais. Com a palavra a Profª Renata, falou sobre o calendário de 23
atividades do CEO, sobre a palestra do Professor Rodrigo, que vai ocorrer no prédio da  24
Enfermagem no dia 22/09 à tarde, para docentes e técnicos. Este palestrante também vai 25
fazer uma fala no V SEPE, no dia 23/09, estedeu o convite a todos os técnicos, 26
professores e alunos para participarem do SEPE. Lembrou e convidou a todos para 27
participarem também da FACE, que vai ocorrer no próximo final de semana, o objetivo da 28
feira é divulgar os cursos do CEO. Falou também sobre as atividades do dia 05 e 29
06/11/2015 de capacitação e integração dos técnicos e professores. Falou sobre os 30
trâmites do concurso público 03/2015. O Prof. Marcel chamou a atenção dos conselheiros 31
sobre a baixa participação dos professores e alunos do CEO na realização da avaliação 32
institucional. Por fim, a Profª Renata agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 33
a sessão, da qual, eu, Joana Maria de Moraes, secretária, lavro a presente ata que, após 34
ser lida, discutida, votada e aprovada, será assinada por mim, pela Presidente e por todos 35
os conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó, vinte e um de setembro do 36
ano de dois mil e quinze.  37